
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 22922/18.12.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

Societatea EXPRES GROUP DV SRL, cod unic de înregistrare: 35792612 
România 
Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
Strada Elena Doamna nr.1A 
Dosar 206/99/2022 (Număr în format vechi 1/2022)  

 
Sentința nr. 829 

Şedinţa publică de la 12 Decembrie 2024 
Instanţa constituită din: 

Președinte Cristian Nicolae Luca 
Grefier Elena Ciobanu 

 
Pe rol judecarea cauzei privind pe creditorii DKV EURO SERVICE GMBH + CO KG, D.G.R.F.P. IAŞI – 
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE IAŞI, UNICREDIT LEASING CORPORATION IFN 
SA, SC BCR LEASING IFN SA, HITRUC M. IONUŢ-BIROU EXECUTOR JUDECĂTORESC, MUNICIPIUL IAŞI- 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ ŞI FINANŢE PUBLICE LOCALE, GENIUS EURO TRUCK SRL, 
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE IAŞI şi pe debitor EXPRES GROUP DV SRL PRIN 
ADMINISTRATOR SPECIAL ANDRONIC DUMITRU, lichidator EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L, SUCURSALA 
IAŞI, având ca obiect procedura insolvenţei – societăţi cu răspundere limitată 
La apelul nominal făcut în şedinţă publică se constată lipsa părţilor. 
Procedura legal îndeplinită. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care: 
Dezbaterile cu privire la cererea de deschidere a procedurii de faliment formulată de către BCR LEASING IFN SA au 
avut loc în ședința publică din data de 05.12.2024, susținerile părților fiind consemnate în încheierea de amânare a 
pronunțării de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, şi când instanţa, având nevoie de timp pentru 
deliberare şi pentru a da posibilitatea părților să depună concluzii scrise, a amânat pronunţarea la data de 12.12.2024, când 
în aceeași compunere, a hotărât următoarele: 
 

Tribunalul, 
 

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele: 
Prin cererea înregistrată în dosarul nr. 206/99/2022 aflată pe rolul Tribunalului Iași, la data de 31.10.2022, creditoarea 
BCR LEASING IFN SA a formulat cerere de deschidere a procedurii falimentului societății debitoare EXPRES GROUP 
DV SRL (aflată în reorganizare), considerând că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 75 alin. 4 din Legea nr. 
85/2014. 
În motivare, în esență, s-a arătat că, la data de 01.07.2024, creditoarea BCR LEASING IFN SA a transmis 
administratorului judiciar al debitoarei-EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L o cerere formulată în temeiul art. 102 alin. 6 din 
Legea nr. 85/2014, prin care a solicitat plata unei creanțe curente în cuantum total de: 132.613,90 LEI compusă din 
contravaloarea facturilor emise ulterior deschiderii procedurii insolvenței debitorului în baza contractelor de leasing 
financiar nr. 114755, nr. 114756 și nr. 123255, menținute în cadrul procedurii. 
La aceeași dată, 17.07.2024, reprezentantul administratorului judiciar a comunicat raportul de analiză a cererii de plată, 
conform căruia debitul solicitat a fost admis ca o creanță aferentă perioadei de observație/reorganizare. 
S-a mai arătat, că, ulterior, în raportul privind analizarea cererii de plată formulate de creditoare publicat în B.P.I. 
nr.13220/30.07.2024 administratorul judiciar a reținut că debitul solicitat este admis ca o creanță aferentă perioadei de 
observație/reorganizare pentru care nu se impune înscrierea sa la masa credală. Administratorul judiciar a consemnat că 
în măsura în care aceste creanțe admise, aferente perioadei de observație/reorganizare, nu vor putea fi achitate conform 
dispozițiilor din Legea nr. 85/2014, se va proceda la înscrierea lor la masa credală. 
Creditoarea a precizat că aceeași cerere, înscrisurile doveditoare, precum și dovada de recepționare de către 
administratorul judiciar au fost transmise și la dosarul cauzei, prin poștă, respectiv 02.07.2024. 
Creditoarea a solicitat să se observe faptul că deține o creanță certă, lichidă și exigibilă în cuantum de 132.613,90 lei (care 
depășește valoarea prag prevăzută de art. 5 pct. 72 din Legea nr. 85/2014), recunoscută de administratorul judiciar, care 
nu a fost achitată în termenul de 60 de zile prevăzut de art. 75 alin. 4 din Legea nr. 85/2014 (respectiv până la data de: 
28.09.2024-calculat de la data publicării în BPI nr. 13220/30.07.2024 a raportului privind analiza cererii de plată 
formulată de creditoare). 
În drept: art. 75 alin. 4 din Legea nr. 85/2014. 
În temeiul art. 411 alin. 1 pct. 2 teza 2 creditoarea a solicitat judecarea prezentei cauze și în lipsă. 
Cererea a fost legal timbrată cu suma de 200 lei (fila nr. 32 vol. VII), conform art. 14 alin. 1 din OUG nr. 80/2013. 
Prin rezoluția din data de 04.11.2024, judecătorul-sindic a fixat termen la data de 05.12.2024 și a dispus citarea debitoarei, 
administratorului judiciar și creditorilor prin Buletinul Procedurilor de Insolvență pentru punerea în discuție a cererii de 
deschidere a procedurii de faliment formulată de BCR LEASING IFN SA, în ședință publică. De asemenea, s-a dispus 
comunicarea prin poștă către administratorul judiciar și debitoarea EXPRES GROUP SV SRL, prin administrator special 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 22922/18.12.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

2 

 

 

a cererii de deschidere a procedurii de faliment. 
Analizând înscrisurile dosarului cu privire la aceste cereri, instanța reține următoarele: 
În fapt, cu privire la creditoarea BCR LEASING IFN SA, prin raportul nr. 2080/10.07.2024 (filele nr. 2-4), publicat în 
Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 13220/30.07.2024 (fila nr. 186-188 dosar vol. VII), administratorul judiciar a 
recunoscut creanțe curente certe, lichide și exigibile în valoarea de 132.613,90 lei, reprezentând facturi emise în baza 
Contractelor de leasing financiar nr. 114755, nr. 114756 și nr. 123255. 
Administratorul judiciar a consemnat că aceste creanțe sunt ulterioare deschiderii procedurii insolvenței, împotriva 
debitoarei EXPRES GROUP DV SRL, și ulterioare confirmării Planului de Reorganizare, nefiind necesară înscrierea la 
masa credală, conform art. 102 alin. 6 din Legea nr. 85/2014. 
În drept, conform art. 145 alin. 1 lit. E din Legea nr. 85/2014 „ (1) Judecătorul-sindic va decide, prin sentință sau, după 
caz, prin încheiere, în condițiile art. 71, intrarea în faliment în următoarele cazuri: (…)E. în cazurile prevăzute la art. 75 
alin. (4) și art. 143 alin. (3)”, iar potrivit art. 143 prevede că „(3) Titularul unei creanțe curente, certe, lichide și exigibile 
mai vechi de 60 de zile și un cuantum peste valoarea-prag poate solicita, oricând ulterior parcurgerii procedurii prevăzute 
la art. 75 alin. (3) și (4), în timpul planului de reorganizare sau după îndeplinirea obligațiilor de plată asumate în plan, 
trecerea la faliment. Cererea se judecă de urgență și cu precădere, în termen de 30 de zile de la înregistrarea acesteia la 
dosarul cauzei. Cererea sa va fi respinsă de către judecătorul-sindic în situația în care creditorul nu a parcurs procedura 
prevăzută la art. 75 alin. (3) și (4) sau creanța nu este datorată, este achitată sau debitoarea încheie o convenție de plată 
cu acest creditor. Prin derogare de la prevederile art. 186 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru creanțele curente, creditorii bugetari pot acorda înlesniri la plată.” 
Instanța constată că, debitoarea înregistrează datorii recunoscute de administratorul judiciar ce depășesc valoarea-prag 
(50000 lei, conform art. 5 alin. 1 pct. 72 din Legea nr. 85/2014), care izvorăsc din contractelor de leasing financiar nr. 
114755, nr. 114756 și nr. 123255. 
Caracterul cert lichid și exigibil a acestor creanțe rezultă din contractele menționate și facturile emise în temeiul acestora 
(filele nr. 35-173 dosar vol. VII), iar din înscrisurilor dosarului, nu rezultă că au fost achitate în termenul de 60 de zile de 
la data admiterii cererilor de plată de către administratorul judiciar. 
Prin urmare, judecătorul-sindic va reține că sunt îndeplinite cerințele prevăzute de art. 143 alin. 3 din Legea nr. 85/2014, 
că creditorul a parcurs procedura prevăzută la art. 75 alin. (3) și (4), că aceste creanțe sunt datorate și nu s-a făcut dovada 
stingerii acestora sau a încheierii unei convenții de plată cu această creditoare. 
Întrucât desfășurarea activității debitoarei aduce pierderi și acumulează datorii către creditorii din cadrul procedurii, 
judecătorul sindic constată că sunt îndeplinite condițiile pentru deschiderea procedurii falimentului, potrivit art. 145 alin. 
1 pct. E din Legea nr. 85/2014, drept pentru care va admite cererea creditoarei BCR LEASING IFN și va dispune 
începerea procedurii falimentului debitoarei EXPRES GROUP DV SRL. 
Instanța va desemna în calitate de lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență EUROBUSINESS LRJ 
SPRL, care în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul 
sindic. În lipsa disponibilităților în contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit 
prevederilor OUG 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli al 
lichidatorului judiciar urmând a fi suspus aprobării în conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a 
art.119 alin.2 din Statutul UNPIR, republicat. 
De asemenea, judecătorul-sindic va dispune dizolvarea societății debitoare, ridicarea dreptului de administrare și va stabili 
termenele limită pentru desfășurarea procedurii falimentului. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăşte: 
 

Admite cererea formulată de creditoarea BCR LEASING IFN SA (cu sediul social în București, Șos. Orhideelor nr.15D, 
Clădirea The Bridge 1, et.3, cam. E3.L02-E.3.L14, sector 6, având CUI 13795308, înregistrată la Registrul Comerțului 
sub nr. J40/3213/2001, având sediul procesual ales la SCA IONESCU, STOICA ȘI ASOCIAȚII, cu sediul în București, 
str. Căderea Bastiliei nr. 33, sector 1, persoană mandatată cu primirea corespondenței Anca Jiglea). 
În temeiul dispozițiilor art.145 alin.1 lit. E din Legea 85/2014, 
Dispune începerea procedurii falimentului debitoarei EXPRES GROUP DV SRL (înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași sub nr. J22/652/2016, având CUI 35792612, cu sediul social în Municipiul Iași, 
B-dul PRIMĂVERII, nr. 13, Bloc D1, Scara B, Etaj 2, Apartament 12, Județ Iași) 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. b) din Legea nr. 85/2014, privind procedura insolvenței, 
Desemnează lichidator provizoriu pe EUROBUSINESS LRJ SPRL (cu sediul profesional în Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. 
Iași), care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014. 
În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de 
judecătorul sindic. În lipsa disponibilităților în contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi 
făcute potrivit prevederilor OUG 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli 
al lichidatorului judiciar urmând a fi suspus aprobării în conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a 
art.119 alin.2 din Statutul UNPIR, republicat. 
Pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să supună spre aprobare confirmarea și onorariul lichidatorului. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 85/2014, privind procedura insolvenței, 
Dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al acesteia. 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 22922/18.12.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

3 

 

 

Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după 
deschiderea procedurii, în termen de 5 zile de la data intrării în faliment. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. f din Legea nr. 85/2014, 
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorului și Oficiului Registrului Comerțului de pe 
lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii, precum și publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență. 
Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la 27.01.2025. 
Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, afișarea și publicarea 
tabelului suplimentar al creanțelor la 26.02.2025. 
Termenul pentru depunerea contestațiilor la tabelul suplimentar al creanțelor este de 7 zile de la publicarea acestuia în 
B.P.I. 
Fixează termenul limită pentru întocmirea și publicarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la 28.03.2025. 
În temeiul art. 151 din Legea nr. 85/2014, privind procedura insolvenței, 
Dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare. 
Constată că este fixat termen pentru continuarea procedurii la data de 13.02.2025, 09:00. 
Executorie. 
Cu drept de apel în 7 zile de la comunicare, calea de atac urmând a fi depusă la Tribunalul Iași. 
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 12.12.2024. 
 
Preşedinte, Grefier, 
Cristian Nicolae Luca Elena Ciobanu 
Redactat/tehnoredactat judecător Luca Cristian Nicolae:12.12.2024/2 ex 

 
 


	Sentința nr. 829
	Tribunalul,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăşte:

